
232ª feira | 17/Mai/2021  - Edição nº 10936

Serviço Social Autônomo 
Paranaeducação

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº 107/2021-PREDUC 

O Superintendente do Serviço Social Autônomo Paranaeducação, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, 
considerando: 
I - A declaração de nulidade dos contratos de trabalho dos funcionários 
admitidos entre 1999 e 2002 sem prévia aprovação em teste seletivo 
público, devidamente formalizada por meio da Resolução nº 01/2016-
DIEX/PREDUC; 
II - O teor da Súmula nº 363 do Superior Tribunal do Trabalho-TST, de 
acordo com a qual a contratação de servidor público sem prévia 
aprovação em concurso público, após a Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, encontra óbice no respectivo artigo 37, II, 
§ 2º, somente lhe conferindo direito ao pagamento da contraprestação 
pactuada em relação ao número de horas trabalhadas, respeitando o 
valor da hora do salário mínimo, e dos valores referentes aos depósitos 
do FGTS; 
III - Que os efeitos da nulidade mencionada no item I foram diferidos tão 
somente até 25 de março de 2018, por força da Ata da Audiência nº 
176.199/2015, realizada em 21 de dezembro de 2015 na sede do 
Ministério Público do Trabalho em Curitiba-PR, conforme consignado no 
artigo 2º da Resolução nº 01/2016-DIEX/PREDUC: 
RESOLVE: 
Art. 1º Rescindir, a partir de 17 de maio de 2021, os contratos de 
trabalho dos seguintes funcionários, os quais já se encontram 
aposentados: 
NOME                                                                                         RG 
EDINE RUFINO DE SIQUEIRA..................................................38109235 
ADONICE DE OLIVEIRA MICHALSKI........................................59063316 
MARIA DE LOURDES COSTA ALVES.......................................88334795 
ELIZABETHE FERREIRA...........................................................35760172 
MARIA CHIRLEI PRESTES........................................................67057147 
Art. 2º Como todos os contratos de trabalho ora rescindidos são de 
funcionários já aposentados, as respectivas verbas rescisórias 
contemplam apenas a contraprestação pactuada em relação ao número 
de horas trabalhadas, consoante o enunciado da Súmula nº 363 do TST, 
não havendo que se falar em valores referentes aos depósitos do FGTS. 
Art. 3º As verbas rescisórias mencionadas no artigo 2º serão 
devidamente pagas até o dia 27 de maio de 2021, em observância ao § 
6º do artigo 477 da Consolidação das Leis do Trabalho-CLT (Decreto-lei 
nº 5.452/1943). 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Curitiba, 10 de maio de 2021. 
CLÁUDIO APARECIDO ALVES PALOZI 

Decreto Estadual nº 0375/2019 
89498/2021

Secretaria da Fazenda 

FUNDEPAR - Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Educacional

EXTRATO DA PORTARIA N. º 200/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: 17.529.720-0. OBJETO: Designar os servidores abaixo indicados 

Obras da Construção Ltda, referente à Ata de Registro de Preço PE 327/2020 – Lote 31, 

de Guapirama: Gestor Titular: e 

suplente, Rejane Fadell Olivetti RG 5.736.795-4. Fiscal Titular: Jonas Ribeiro CREA/

PR 19262/D e suplente, Fábio Bahl Oliveira CREA/PR 89429/D, ambos pertencentes 

89744/2021

EXTRATO DA PORTARIA N. º 201/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: 17.517.032-4. OBJETO: Designar os servidores abaixo indicados 

Obras da Construção Ltda. referente à Ata de Registro de Preço PE 327/2020 – Lote 32, 

Pereira, município de Pinhalão: Gestor Titular:

3.976.446-6 e suplente, Rejane Fadell Olivetti RG 5.736.795-4. Fiscal Titular: Jonas 

Ribeiro CREA/PR 19262/D e suplente, Fábio Bahl Oliveira CREA/PR 89429/D, ambos 

publicação.

89753/2021

EXTRATO DA PORTARIA N. º 202/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: 17. 497.604-0. OBJETO: Designar os servidores abaixo indicados 

Obras da Construção Ltda. referente à Ata de Registro de Preço PE 327/2020 – Lote 

de Jacarezinho: Gestor Titular: Ana Maria Molini RG 3.677.912-8 e suplente, Debora 

Bueno Brochado Dezidero RG 6.724.741-8. Fiscal Titular: Jonas Ribeiro CREA/PR 

19262/D e suplente, Fábio Bahl Oliveira CREA/PR 89429/D, ambos pertencentes ao 

89787/2021

EXTRATO DA PORTARIA N. º 203/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: 17.525.069-7. OBJETO: Designar os servidores abaixo indicados 

Obras da Construção Ltda. referente à Ata de Registro de Preço PE 327/2020 – Lote 

Prestes, município de Figueira: Gestor Titular:

3.976.446-6 e suplente, Rejane Fadell Olivetti RG 5.736.795-4. Fiscal Titular: Jonas 

Ribeiro CREA/PR 19262/D e suplente, Fábio Bahl Oliveira CREA/PR 89429/D, ambos 

publicação.

89767/2021

EXTRATO DA PORTARIA N. º 204/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: 16. 729.768-4. OBJETO: Designar os servidores abaixo indicados para 

a Empresa Cannes Construtora de Obras Ltda. - EPP, para a execução de cobertura do 

município de Capitão Leônidas Marques: Gestor Titular: Luciana Paulista da Silva 

– 4.015.009-9 e suplente Fiscal Titular: 

Leandro Salomão Piana - CREA/PR 70313/D e suplente, Ederson Olivo da Silva– 

entrará em vigor na data de sua publicação.

89777/2021

EXTRATO DA PORTARIA N. º 205/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: 17.524.023-3. OBJETO: Designar os servidores abaixo indicados para 

Zimermann LTDA. ME referente à Ata de Registro de Preço PE 327/2020 – Lote 46, 

de Santa Maria do Oeste: Gestor Titular: Angela Maria Danilo Brandalise – RG 

6.586.270-0 e suplente, Lucia Ester Mattielo Dziubat – RG 3.609.553-9. Fiscal Titular: 

Marcel Cassandri Romero Farinha CREA/PR 127502/D e suplente, Edmilson Eloi Pires 

entrará em vigor na data de sua publicação.

89792/2021

EXTRATO DA PORTARIA N. º 206/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: 17.530.092-9. OBJETO: Designar os servidores abaixo indicados para 

Planosul Ltda. EPP referente à Ata de Registro de Preço PE 327/2020 – Lote 28, para 

Brasilândia do Sul: Gestor Titular: Rosilene Lombardi Mezzon RG 4.006.535-0 e 

suplente, Rosileno Reina RG 4.971.087-9. Fiscal Titular: Silvio Márcio Rodacki – 

CREA/PR 26861/D e suplente, Lucas Felipe Garippo Peixoto - CREA/PR 133375/D, 

de sua publicação.

89794/2021

EXTRATO DA PORTARIA N. º 207/2021– FUNDEPAR

PROTOCOLO: protocolo 17.052.414-4. OBJETO: Designar os servidores abaixo 

celebrado com a Empresa Davies Construções e Empreendimentos EIRELI, para 

Freire Maia, município de Pinhais: Gestor Titular: Alexandra de Fátima Gefer – 

5.949.235-5 e suplente, Meryna Therezinha Juliano Rosa - RG 6.269.123-9. Fiscal 

Titular: Maycon Willian Hellas de Moura – CREA/PR 84371-D e suplente, Giuseppe 

Portaria nº 0115/2021 - FUNDEPAR, publicada na DIOE nº 10917 de 19/04/2021.

89806/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
337802321

Documento emitido em 11/06/2021 17:50:36.

Diário Oficial Executivo
Nº 10936 | 17/05/2021 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


